
 
Ano: 02 / Edição: 339                     Araporã-MG, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página1 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 339                     Araporã-MG, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página2 

 
 

 

 
 

 
AVISO DE EDITAL 

AVISO 10ª SESSÃO  
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO 

nº 001/2018 
O Município de Araporã/MG, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAPORÃ/MG, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada pelo 
Decreto nº 3.454/2018, em conformidade com 
a Lei 8.666/93 e condições do Edital de 
Credenciamento, torna público que fará 
realizar, no dia 21 de JANEIRO de 2019 as 
14h00m, na Diretoria de Licitações e Compras, 
situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, 
Centro, sessão pública para 
CREDENCIAMENTO, em caráter 
permanente, de serviços profissionais, 
hospitalares e de exames complementares 
na área da saúde, para o Hospital Municipal 
João Paulo II e demais unidades que 
compõem o SISTEMA DE SAÚDE do 
Município de Araporã/MG. Todas as 



 
Ano: 02 / Edição: 339                     Araporã-MG, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página3 

informações e edital gratuito encontram-se a 
disposição dos interessados junto a Comissão 
Permanente de Licitações, em horário de 
atendimento, das 7h30 as 11h e das 12h30 as 
17h, pelo site www.arapora.mg.gov.br, e-mail 
licitacao@arapora.mg.gov.br, ou pelo telefone 
34-3284-9516. 
 

Araporã/MG, 17 de janeiro de 2019. 
 

Jaqueline Inácio Alves Ferreira. 
Presidente da CPL. 

 
 

DECRETO N.º 3528/2019.  
 

“Dispõe sobre atualização monetária da 
planta de valores para fins de lançamento 
do IPTU, do ITBI, do Valor de Referência e 
da Unidade Fiscal de Araporã – UFA para o 
exercício de 2019 e dá outras 
providências.”  
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto na Lei 
Orgânica do Município e na Lei Municipal n. 
043/93 (Código Tributário Municipal), e ainda 

 
Considerando que a base de cálculo do 

imposto é o valor venal do imóvel, apurado de 
acordo com os dados do Cadastro Técnico 
Imobiliário; 

 
Considerando que não constitui 

majoração de tributo a atualização monetária 
do valor da base de cálculo (CTN, art. 97, 
parágrafo 2º); 

 
Considerando a inflação acumulada 

nos meses de Dezembro de 2017 a Novembro 
de 2018, medida pelo INPC - Índice Nacional 
de Preços da Fundação IBGE – Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística; e 

 
Considerando que os valores da base 

de cálculo não sofrem correção desde o final 

do mês de novembro de 2017, relativas ao 
IPTU e ITBI. 

 
Considerando ainda, a necessidade de 

atualização da Unidade Fiscal de Araporã (Art. 
313, Lei Complementar n. 043/93). 
 

DECRETA:  
 
 

Art. 1º - Para efeito de lançamento do 
IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano e 
do ITBI – Imposto de Transferência de Bens 
Imóveis, ambos para o exercício de 2019, fica 
atualizada a tabela relativa ao valor venal dos 
imóveis urbanos de Araporã, no percentual de 
3,5579% (três vírgula cinquenta e cinco e 
setenta e nove por cento), passando aos 
seguintes valores: 

 
Unidade Fiscal de Araporã (UFA) 

 
R$ 139,85 (cento e trinta e nove reais e oitenta 

e cinco centavos)  
 

Imóveis Rurais: 
 

 
Discriminação por 

Alqueire 
Discriminação por 

Hectare 

Tipo 
Cultura 

Máximo Mínimo Máximo Mínimo 

Cultura 
de 1ª. 

R$ 
100.573,88 

R$ 
75.431,13 

R$ 
20.779,86 

R$ 
15.584,90 

Cultura 
de 2ª. 

R$ 
75.431,13 

R$ 
62.859,27 

R$ 
15.584,90 

R$ 
12.987,40 

Cerrado 
R$ 

62.859,27 
R$ 

50.287,41 
R$ 

12.987,40 
R$ 

10.389,92 

 
 Imóveis Urbanos: 

 
Terreno ou Lote (por m

2
): 

Setor Valor 

Verde R$ 45,56 

Azul R$ 23,26 

Vermelho R$ 12,12 

 

http://www.arapora.mg.gov.br/
mailto:licitacao@arapora.mg.gov.br


 
Ano: 02 / Edição: 339                     Araporã-MG, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página4 

 Gleba Urbana (por hectare): 

Mínimo Máximo 

R$ 38.164,45 R$ 70.915,26 

 
Construção (por m

2
): 

Setor Valor 

Verde R$ 303,92 

Azul R$ 232,95 

Vermelho R$ 155,07 

 
Art. 2º - O Art. 9º. do Decreto Municipal 

n. 1338/09, de 02.01.2009, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

 
“Art. 9º. – Aplicando a regra prevista no 

Art. 2º. e Art. 3º. relativo à correção monetária 
medida pela variação do INPC/IBGE do 
período de Dezembro de 2017 a Novembro 
de 2018, o valor de referência a partir de 1º 
de janeiro de 2019 passa a ser de R$ 3,5579 
(Três reais, cinquenta e cinco centavos e 
setenta e nove centésimos de centavos).”  

 
Art. 3º. - Este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, ficando revogadas as 
demais disposições em contrário.  
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 11  dias do mês de Janeiro  de 2019. 

 
 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 3529/2019 
 
Dispõe sobre a implantação do Projeto de 
Aceleração da Aprendizagem "Acelerar o 
conhecimento", para alunos do ensino 
fundamental da rede municipal de Araporã - 
MG. 
  
 

A Prefeita Municipal de Araporã, no uso 
de sua competência e tendo em vista o 

disposto na alínea b, inciso V, do artigo 24 da 
Lei Federal nº 9394, de 20 de dezembro de 
1996, e com o objetivo de:  

 

 Propiciar a alunos com atraso escolar a 
oportunidade de atingir o nível de 
desenvolvimento correspondente a sua idade; 

 Aumentar a proficiência média dos alunos do 
ensino fundamental; 

  Reduzir, progressivamente, as taxas de 
distorção idade/ano de escolaridade; 

  Promover a aquisição de competências e 
habilidades básicas indispensáveis ao sucesso 
do aluno na vida e na escola;  

  Fortalecer a auto-estima dos alunos, 
inserindo-os no ano escolar adequado para o 
prosseguimento dos estudos, 

 
Decreta: 

 
 

Art. 1º Fica instituído, em caráter 
emergencial, nas escolas da rede municipal de 
ensino fundamental dos anos iniciais e finais, o 
Projeto de Aceleração da Aprendizagem 
"Acelerar o conhecimento", destinado aos 
alunos que apresentam, pelo menos, 02 (dois) 
anos de distorção idade/ano de escolaridade. 

  
Art. 2º A aceleração de estudos no 

ensino fundamental terá a seguinte 
organização:  

 
I - Aceleração I - para os alunos dos anos 
iniciais. 
 
II - Aceleração II - para os alunos dos anos 
finais, considerando dois períodos letivos:  
 
a) 1º período de aceleração, para estudos 
correspondentes ao 6º e 7º anos do ensino 
fundamental de 9 anos; 
b) 2º período de aceleração, para estudos 
correspondentes ao 8º e 9º anos do ensino 
fundamental. 
 
Parágrafo único. Os alunos da aceleração I e 
II, ao superarem a distorção idade/ano de 



 
Ano: 02 / Edição: 339                     Araporã-MG, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página5 

escolaridade, serão integrados às turmas 
regulares do ensino fundamental.  
 

Art. 3º Poderão ser organizados grupos 
temporários de alunos do Projeto de 
Aceleração da Aprendizagem "Acelerar o 
conhecimento", da mesma turma ou de turmas 
distintas, para atendimento diferenciado 
àqueles que ainda não adquiriram as 
capacidades de leitura e escrita. 
 
Parágrafo único. Para essas turmas ou 
grupos temporários, serão indicados 
professores alfabetizadores que consolidarão o 
processo de alfabetização e letramento dos 
alunos.  
 

Art. 4º A organização curricular do 
Projeto nos anos iniciais e finais do ensino 
fundamental, assegurará 200 dias letivos 
anuais, com uma carga horária de 800 horas, 
para desenvolvimento dos conteúdos da Base 
Nacional Comum e construção das 
capacidades e habilidades necessárias ao 
avanço dos alunos.  

 
§ 1º A aceleração de estudos funcionará 
mediante o regime de progressão continuada, 
como estratégia pedagógica para melhor 
acompanhamento do progresso contínuo do 
aluno.  
§ 2º Será exigida do aluno a freqüência 
obrigatória mínima de 75% da carga horária 
total do período letivo.  
 

Art. 5º O Projeto será implementado, 
inicialmente, na escola Municipal “Olintha de 
Oliveira Vale” que oferece ensino fundamental 
anos iniciais e finais. 

 
Art. 6º Esta decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, com valor regimental.  
  

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 11  dias do mês de Janeiro  de 2019. 

 
Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº003/2019 
 
INCORPORA QUINTOS AO VENCIMENTO 
DO SERVIDOR QUE MENCIONA 
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o que dispõe os artigos 
63 e 64 da Lei Complementar 011/1997 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Araporã. 
 

Resolve: 
 
 

Art. 1º - Conceder incorporação de 
quintos ao vencimento da Servidora, Leila 
Souza Aquino, ocupante de cargo Agente 
Administrativo, matrícula nº 4334, na 
proporção de 1/5 (um quinto), tendo em vista 
ter exercido cargo em comissão no período de 
11/08/2017 a 09/11/2018. 

 
Art. 2º - Determinar esta portaria entre 

em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 

 
Araporã, 15 de Janeiro de 2019. 

 
RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 
 
 

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO N° 003/2018 

 
MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, pessoa jurídica de 
direito público, inscrito no CNPJ sob o n° 
23.098.510/0001-49, com sede na Rua José 
Inácio Ferreira, Centro desta cidade de 
Araporã, Estado de Minas Gerais, neste ato 
representado pela Prefeita, Renata Cristina 
Silva Borges, brasileira, casada, inscrita no 
CPF sob o n° 037.878.966-00 e portadora da 
cédula de identidade nº 8676360 SSP/MG, 
doravante denominado simplesmente 
MUNICÍPIO, e CAIA - CENTRO DE APOIO 



 
Ano: 02 / Edição: 339                     Araporã-MG, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página6 

AOS IDOSOS DE ARAPORÃ, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 
00.851.323/0001-99, situada na Rua João 
Guerino, nº 9, Setor Integração, nesta cidade 
de Araporã, Estado de Minas Gerais, neste ato 
representado por seu representante legal, o 
Sr.Valdeci Alves de Moura, brasileiro, inscrito 
no CPF sob o n° 125.357.961-04 e portador da 
cédula de identidade 1639247DGPC/GO, 
denominada ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE, acordam e ajustam entre si 
firmar o presente TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO N° 003/2018, 
com fundamento no artigo 57 da Lei Federal n° 
13.01912014, artigo 43 do Decreto Municipal 
n° 3235/2017 e demais normas pertinentes, 
nos termos seguintes: 
CLÁUSULA ÚNICA - A requerimento da 
organização da sociedade civil, fica alterado o 
Plano de Trabalho, nos meses de Novembro; 
Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019, 
referentes: à manutenção de limpeza da 
piscina R$ 450,00 (novembro/2018 à 
Janeiro/2019); manutenção da piscina Agosto 
R$525,00 e os meses de 
Setembro/Outubro/Novembro e Dezembro) o 
valor de R$ 3.040,00; Plano Telefone R$ 
120,00 (novembro/2018 à Janeiro/2019); 
Gêneros Alimentícios R$ 1929,42 (outubro à 
dezembro); Promoção de Viagens/Eventos R$ 
1419,58, totalizando R$ 7.484,00 (sete mil  e 
quatrocentos e oitenta e quatro reais), que 
serão revertidos nas despesas da melhoria da 
cozinha da Entidade com um Fogão Industrial, 
Reforma de Cadeiras da Entidade para melhor 
conforto aos Idosos, um teclado  e um 
Climatizador de Ar Evaporativo Alta Vazão de 
Ar 23.000m³/h M20S com objetivo de melhorar 
a qualidade do ambiente dos exercícios físicos 
ofertados aos Idosos, permanecendo 
inalteradas as demais cláusulas do Termo de 
Colaboração n° 003/2018. 
PARÁGRAFO ÚNICO - O impacto da alteração 
no serviço prestado será avaliado pela 
Comissão de Monitoramento e Avaliação no 
decorrer da execução da parceria. 
E por estarem justos e de acordo, firmam o 
presente instrumento, para que possa produzir 

os seus legais e esperados efeitos. 
 

Araporã, 16 de Janeiro de 2018. 
 

___________________________________ 
Prefeita Municipal 

 
___________________________________ 

Organização da Sociedade Civil 
 
_____________________________________ 

Gestoras da Parceria 
 
Testemunhas 
 
1-________________________________ 
CPF: 
 
2-________________________________ 
CPF: 
 

 
Araporã, 16 de Janeiro de 2019. 

 

______________________________ 
Prefeita Municipal 

PLANO DE TRABALHO REFERENTE AO ADITIVO 
AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 003/2018 

MESES: NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2018 E 
JANEIRO DE 2019. 

META 
ESPECIFICAÇÃO 

DA 
AÇÃO/ATIVIDADE 

Indicador Físico 

Unidade Quant. 

01 Fogão Industrial 
R$ 

1.690,00 
01 

02 
Reforma de 

Cadeiras 
R$675,00 09 

03 Teclado R$119,00 01 

04 

Climatizador de Ar 
Evaporativo Alta 

Vazão de Ar 
23.000m³/h M20S 

R$ 
5.000,00 

01 

Total Destinado Fogão Industrial; Reforma de 
Cadeiras; Teclado e  Climatizador de Ar Evaporativo 
Alta Vazão de Ar 23.000m³/h M20S, totalizando R$ 
7.484,00 (sete mil  e quatrocentos e oitenta e 
quatro reais) 



 
Ano: 02 / Edição: 339                     Araporã-MG, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página7 

___________________________________ 
Organização da Sociedade Civil 

 

__________________________________ 
Gestoras da Parceria 

 

 
Testemunhas 
 
1-________________________________ 
CPF: 
 
2-________________________________ 
CPF:     
   
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 


